SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Penedo

Direção Geral

EDITAL UNIFICADO Nº 02/2022/DG - IFAL CAMPUS PENEDO
SELEÇÃO PARA O AUXÍLIO PERMANÊNCIA E PROGRAMA DE CONECTIVIDADE

RETIFICADO EM 21/02/2022

A Direção Geral do Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições, amparando-se na Política de Assistência Estudantil, aprovada pela Resolução
Nº 54/CS de 23/12/2013, na Resolução nº 46 de 18 de agosto de 2020 e no Termo de
Adesão ao Projeto Alunos Conectados, de 28 de agosto de 2020, torna público, por meio
deste edital, as condições de seleção das/os estudantes para INGRESSO nos Programas
da Assistência Estudantil, Auxílio Conectividade e Projeto Alunos Conectados ofertados
neste Campus.

Informamos alterações no item 13 deste edital, Cronograma de Seleção, conforme
destaque.

13. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA CANAL

Divulgação do Edital 08/02/2022 Site e mídias sociais do Campus

Preenchimento do
Questionário
Socioeconômico e envio de
documentação
(VETERANOS)

08/02/2022 a 25/02/2022 https://clica.ai/HUtJ2kz

Preenchimento do
Questionário Socioeconômico
e envio de documentação
(INGRESSANTES)

17/03/2022 a 22/03/2022 https://clica.ai/HUtJ2kz

Homologação das inscrições e
Regularização de Pendências

23/03/2022 a 25/03/2022
E-mail:

selecaosso.ifalpenedo@gmail.com

Análise Socioeconômica
28/03/2022 a
15/04/2022

Serviço Social

Resultado Preliminar 18/04/2022 Site e mídias sociais do Campus

Pedido de Recurso 19/04/2022 e 20/04/2022 https://clica.ai/QfUe2om

https://clica.ai/HUtJ2kz
https://clica.ai/HUtJ2kz
https://clica.ai/QfUe2om

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Penedo

Direção Geral

Análise dos Pedidos de
Recurso

21 e 22/04/2022 Comissão Recursal

Resultado Final 25/04/2022 Site do Campus e mídias sociais

Termo de Compromisso 25 a 28/04/2022 https://clica.ai/8Y9vsC5

Penedo, 21 de fevereiro de 2022.

https://clica.ai/8Y9vsC5